
РЕЗОЛЮЦИЯ 

VIII районной краеведческой конференции 

«Родное Красивомечье» 
 

          Заслушав и обсудив доклад и выступления участников VIII районной краеведче-

ской конференции «Родное Красивомечье», конференция отмечает, что: 

В образовательных учреждениях города и района сформировалось  

краеведческо-поисковое движение педагогов и учащихся, которое способствует улуч-

шению  организации учебно-воспитательной работы в образовательных учреждениях 

города и района. 

В современных условиях уровень состояния краеведческой работы в образова-

тельных учреждениях влияет на рейтинговую оценку реализации общеобразователь-

ной программы каждого ОУ. 

          ФГОС  ДО, НОО,ООО  предусматривает  внеаудиторную занятость - кружки , 

различного рода творческие занятия, проектную деятельность ,увеличивают возмож-

ности для занятий краеведением.   

          Участие учащихся в школьном краеведческом движении способствует социали-

зации личности, выработке сознательной активной жизненной позиции, что соответ-

ствует основным целям  национального  проекта «Образование»,  является важной 

составляющей патриотического воспитания  при реализации  программы «Патрио-

тическое воспитание граждан России на 2016-2020 годы»  

 

Краеведческо - поисковая деятельность остается важным средством духовно-

нравственного воспитания подрастающего поколения,  являясь действенным орудием 

в борьбе с усиливающимися негативными процессами в подростковой и молодежной 

среде: наркоманией, ксенофобией, национализмом. 

Необходимо усилить исследовательскую составляющую всей краеведческой де-

ятельности в соответствии с критериями научно-обоснованных требований к исследо-

вательским, творческим проектным работам. 

Создание и возрождение в ОУ краеведческих музеев, музейных уголков, активи-

зация работы краеведческих кружков, краеведческих и  этнографических объединений 

в рамках районной долговременной программы «Родное Красивомечье», является ве-

сомым доказательством необходимости ведения краеведческо-поисковой работы для 

воспитания любви к малой Родине, сохранения традиций русского народа. 

          Исходя из необходимости дальнейшего решения вопросов организации краевед-

ческого образования, патриотического воспитания и активной пропаганды краеведче-

ского движения педагогов и учащихся 

 

КОНФЕРЕНЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

I. Одобрить ход реализации долговременной программы развития краеведче-

ского движения педагогов и учащихся «Родное Красивомечье» в Ефремов-

ском районе, созданной в рамках областной краеведческой программы «Туль-

ский край – земля родная». 

II. Отметить положительный опыт: 

 организации работы по раннему воспитанию интереса к родному краю че-

рез музейную педагогику в МДОУ № 4, 5, 7, 13, 14, 16, 18. 



 военно-патриотической направленности музеев в СШ-3, СШ-10, СШ-11, 

СШ-14,СШ-16, СШ-17,  музейных комнат и уголков  в СШ-6,СШ-15 

 применения форм и методов краеведческо - поисковой деятельности в 

Гимназии, ЕФМЛ, СШ-3, ЦО №4,СШ-6, СШ №7, СШ-15, СШ-17, СШ-22, 

СШ -32, СШ-34, ОШ- 28 

 применения методов туристко - краеведческой деятельности в СШ-20; 

 деятельности краеведческого объединения НШО  «Зеленый дом» (СШ-3)  

 работу музея учреждения дополнительного образования  ДДЮТ. 

 

III. Руководителям ОУ  

 продолжить работу по расширению действующей сети дошкольных и 

школьных музеев, усилить их роль в учебно-воспитательном процессе; 

 материально стимулировать и поощрять педагогов, ведущих один из са-

мых сложных участков воспитательной работы – краеведческо-поисковую 

деятельность; 

 обеспечивать педагогов всем необходимым для плодотворной и качествен-

ной поисково-исследовательской деятельности в ОУ, УДОД  музейных 

комнат, музеев; 

 В рамках Всероссийской паспортизации  подготовить документацию на 

присвоение звания «Музей ОУ» музейным коллекциям МКОУ «Медвед-

ская СШ №17», МКОУ «Ключевская ОШ№ 24» 

 Городским ОУ: принять активное участие  в  фестивале  исследователь-

ских  проектов  исторической  реконструкции  «История  улицы моего 

города », посвященному  Дню города, 

 Сельским ОУ: принять активное участие в конкурсе исследовательских 

проектов «История моего села, поселка, деревни».  

 Организовать участие учащихся, педагогов, родителей в Общероссий-

ской патриотической   акции  «Мы - наследники Победы». Подгото-

вить материалы о родственниках, сражавшихся за Родину,  для интер-

активной площадки «Дорога памяти» 

 

IV. Центру обеспечения образовательной деятельности : 

 выпустить по итогам работы конференции  «Краеведческий вестник»; 

 пропагандировать передовой краеведческий опыт в СМИ, ЦООД, 

 Переработать  содержание  краеведческий  биографический справочник  

«Если  имя твое - Учитель» (с  учетом  новых данных)  

 провести районный конкурс краеведческих программ ОУ, кружков и мето-

дических разработок занятий, рабочих тетрадей, книжек раскрасок и т.д. 

 провести районный литературный конкурс на лучшее поэтическое произ-

ведение о родном крае 

 организовать учебу руководителей музеев ОУ 

 усилить сетевое взаимодействие школьных музеев через организацию сов-

местных выставок, конкурсов экскурсоводов и музейного актива 



 разработать положение о фестивале  исследовательских  проектов  ис-

торической  реконструкции  «История  улицы  моего города », посвя-

щенному  Дню  города 

  разработать положение о конкурсе  исследовательских проектов «Ис-

тория моего села, поселка, деревни» посвященному  Дню  города    срок  

октябрь  2020г. 


